## DE GLORIA.

sania comparanda? Alij enim res humanas  
 mente diuina regi, & administrari negabant.  
 Deūque impia oratione tolebat. Alij innu-  
 merabilem vim Deorum inducebant, quos  
 certis tantum officijs, atque muneribus pro  
 sua arbitrato præficerent. De animorum au-  
 tem natura incredibili etiam dissensione cer-  
 tabatur: Quid dicā de naturæ principis? Alij  
 enim aquæ, alij aëri, alij igni, alij alijs corpo-  
 ribus, causam & originem rerum omnium tri-  
 buebant. Quin etiam multi vt facilius proba-  
 ret, ad mundum efficiendum non diuina ra-  
 tione & consilio opus fuisse, innumerabiles  
 mundos fingebant. Ex indiuiduorum corpo-  
 rum concursione fortuita. Argumentis ita-  
 que mundum efficiebant: argumentis eueste-  
 bant: eundemque rursus instaurabant, atque  
 renobabant. Multo acutius perspexisse viden-  
 tur naturæ vim illi, qui omnē dignitatem in  
 honestate collocantes, omnia studia vitæ ad  
 comparandas opes animi contulere. Sed in  
 tanta caligine, tantoque naturæ vulnere, quā  
 uis esse eorum conatus egregius, & caput at  
 tollere, atque seipos erigere valde cuperent,  
 frustra tamen nitabantur. Facta enim vis a-  
 nimi inanes faciebat impetus, & vis libidinis  
 incitata miseros mortales ab instituto hone-  
 stis studio deducebat. Nō igitur verā virtū-  
 tem,

rem, sed simulachrum virtutis multis flagitijs  
 tanquam luto oblitum, studiose consecrati  
 sunt. Vt igitur fingunt poëtæ Ixionem Iuno-  
 nis amore incensum cū nube Innonis speciē  
 referente fuisse congressum, atq; ex ea nube  
 Centauros procreasse: ita quidam naturæ sti-  
 mulis incitati ad honestatis studium, inanem  
 illius imaginem complexi, sobolem inanē &  
 mixtam, atque monstri similem genuere.  
 Non est enim magis monstrum animal ex ho-  
 minis & equi figura cōglutinatum, quàm ha-  
 bitus menus ex honestatis specie & turpitu-  
 dine insigni cōpositus. Alius itaque magnitu-  
 dine animi prætans eam elationem ad super-  
 biam conferebat: Alius frugalitati quodam  
 modo seruebat: sed eā frugalitatis laudē aua-  
 ritæ sceditas inquinabat, & itā in reliquis offi-  
 cijs, nec enim omnia persequi libet, omnes  
 virtutum decus & elegantiam, vitiorum dede-  
 core corrumpabant. Quid igitur? Num po-  
 test virtus cū vitijs simul habitare? nullo mo-  
 do. Nec enim patitur honestas vllam turpitu-  
 dinis & ignominie cuniunctionem. Constat  
 itaque non fuisse illam veram honestatem,  
 quæ tantis in omni genere vitijs infecta, con-  
 taminata fuerit: sed inanis honestatis imago,  
 multiplicis naturæ foetum atq; tamquam por-  
 tentum efferens. Quam me pudet igitur illo-  
 rum

sum hominum exemplis orationem referri-  
 se, qui numquam ullam parrem solidæ digni-  
 tatis attigerunt, sed in illius tantû vmbra con-  
 sectanda fuerunt occupati. Nam Phociones,  
 Metelli, Pauli, Scipiones, & reliqui simili lau-  
 de florètes cum multis vitijs imbuti fuerint,  
 facile apparet, quàm fuerint remoti ab illa ve-  
 ra virtute omnem contagionem turpitudi-  
 nis repellente. Erant enim eorum mentes cû  
 illa communi plaga percussæ & abiectæ, tum  
 suis quæque morbis, ijsque grauissimis atque  
 molestissimis oppressæ & impeditæ. Illi qui-  
 de diutius in laude vigeabant, eis qui virtutē  
 emētendo erant artificio quodam simulatio-  
 nis eruditi: quorum laus statim interibat. Nō  
 enim simulate vt illi, sed vere & ex animo ef-  
 figiem illam virtutis, quâ vulgus maxime pul-  
 chram, & elegantem iudicabat, nec enim ali-  
 quid honestius imperitorum animis occurre-  
 bat, incredibili studio sequebantur. Cum ta-  
 men laus illa non esset orta à vera virtute, cō-  
 sequens erat, eam post aliquod tempus immi-  
 nui & extinguere. Nam vt homines ignati pin-  
 gendi primū quidem floridis & illustris ta-  
 bulis parū artificiose pictis alleati, picturæ vi-  
 tia non sentiant: vbi tanten propius accesse-  
 rint, vel ab intelligentibus admoniti, vel ipsi  
 per se paulo diligentius intuentes ea cernunt:

ita multitudo quam insignis & ampla species  
 honestatis detinet, ne statim videat oculis vi-  
 tia sub illius illa specie latentia, omnia tan-  
 dem aliquando clare perspiciet. Ita autem fiet,  
 ut quæ videbantur antea ad aspectum venus-  
 sta interiecto spatio, infamiae fordibus obso-  
 lescent. Videtis igitur, quomodo post illud  
 mortiferum vulnus humano generi imposi-  
 tum omne decus euersum fuerit? quatum nau-  
 fragium laudis & gloriae factum sit? Nec enim  
 solum ij qui dignitatis studia deserentes sese  
 libidini cōstringēdos dēdidere, neq; illi mo-  
 do qui dignitatem quidem amāt, eam tamen  
 & rebus leuissimis petendam existimant: sed  
 illi etiam qui sapientiam admirantur, & in vir-  
 tute omnia praesidia dignitatis sic esse consti-  
 tuunt, omnib; gloriae ornamentis spoliati iac-  
 cēt, & in summo dedecore versantur. Quod  
 quidem illis accidit, quia verē virtutis viam  
 penitus ignorant. Non enim opē diuinā im-  
 plorando, sed in se ipsis omnia ponēdo se cō-  
 potes virtutum omnium fore credunt. Inanis  
 igitur & fluxa laudis imago illudat homini-  
 bus amētissimis, qui quasi somno beati, cum  
 maxime sibi frui gloria vidētur, tum maxime  
 omnibus in famie notis inuruntur. Quid enim  
 turpius amētib;? Quid autem amentius quam  
 rerum imaginibus illudic? An qui graui & pe-  
 riculosa